ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUCI-RJ

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, as dezesseis horas e trinta

minutos, via plataforma Google Meet (https://meet.google.com/vzf-jqzr-sjh), o Conselho

Municipal de Educação de Cambuci-RJ, reuniu-se  para discutir e aprovar o Plano

Educacional Individualizado – PEI. A presidente Suelaine abriu a sessão agradecendo os

presentes, reafirmando a importância da participação de todos em assuntos tão relevantes

como esse, que oportunizará aos alunos da Rede de Cambuci ainda mais qualidade. Em

seguida passou a palavra a Valdilene para fazer a leitura, adequações se necessário e

aprovação. Assim, foi lida, e explicado aos membros que o PEI é um instrumento muito

valioso à educação de alunos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e

altas habilidades/superdotação, para garantir que cada criança que necessite, tenha suas

adaptações curricuares e recursos específicos para assegurar um desenvolvimento pleno.

E logo após, a Presidente abriu para as demandas novas e não havendo mais nada a tratar,

foi encerrada a reunião. E nessa reunião os seguintes conselheiros estavam presentes:

Cleodir Faria Bastos, Ana Clebene de Caycho de Castro e Silva, Camila Neves Vilaça,

Ana Martha Granado Cardoso Rubim, Késia da Silva Ferreira Almenara, Suelaine de

Souza e Silva Leal e Valdilene Mendonça Soares. E não havendo mais nada a tratar,

Encerrando, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada esta

sessão, cuja ata eu, Valdilene Mendonça Soares, lavrei e o comprovante de participação

por teleconferência será utilizado como lista de presença. Assinatura dos presentes: (em

anexo, fotos/comprovantes da reunião online).

Cronograma aprovado.

MÊS DIA HORA

Fevereiro 21/02

Às 13h30min via Google

Meet.

Link:

https://meet.google.com/vzf-

Março 19/03

Abril 03/04

Maio 08/05

Junho 05/06

Julho 03/07

https://meet.google.com/vzf-jqzr-sjh
https://meet.google.com/vzf-jqzr-sjh

Agosto 07/08 jqzr-sjh

Setembro 04/09

Outubro 02/10

Novembro 06/11

Dezembro 04/12

https://meet.google.com/vzf-jqzr-sjh